JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta
Katedra obchodu a cestovního ruchu

Studijní program: 6208 B Ekonomika a management
Studijní obor: Obor obchodní podnikání – cestovní ruch,

kombinované studium

Analýza druhů a forem cestovního ruchu ve zvolené
oblasti – Třeboňsko

Vedoucí bakalářské práce Autor
Mgr. Vladimír Dvořák Martina Petrášová

2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci na téma „Analýza druhů a forem cestovního

ruchu ve zvolené oblasti – Třeboňsko“ vypracovala samostatně s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákon č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly, v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb., zveřejněny

posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační

práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne……………………… ……………………

Martina Petrášová

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Vladimíru Dvořákovi, vedoucímu bakalářské práce, za vedení

a odborné rady při zpracování této práce.

Také bych ráda poděkovala panu PhDr. Luďku Švejcarovi, pracovníkovi informačního

a kulturního střediska města Třeboně, za poskytnutí informací důležitých pro vypracování

bakalářské práce.

Obsah

1. Úvod ......................................................................................................................................1

2. Literární rešerše .....................................................................................................................2

2.1. Cestovní ruch .................................................................................................................2

2.1.1. Základní složky cestovního ruchu ...........................................................................3

2.1.2. Typologie cestovního ruchu ....................................................................................3

2.2. Služby versus služby cestovního ruchu ...........................................................................9

2.3. Marketing ..................................................................................................................... 10

2.3.1. Marketing cestovního ruchu .................................................................................. 11

2.3.2. Strategický marketing ........................................................................................... 11

2.3.3. Marketingový mix ................................................................................................. 12

2.3.4. Marketingový výzkum .......................................................................................... 16

3. Cíle a metodika .................................................................................................................... 22

3.1. Cíl práce ....................................................................................................................... 22

3.2. Metodika práce ............................................................................................................. 22

3.3. Pracovní hypotézy ........................................................................................................ 23

4. Situační analýza ................................................................................................................... 24

4.1. Předpoklady Třeboňska pro cestovní ruch ..................................................................... 26

4.1.1. Přírodní předpoklady............................................................................................. 26

4.1.2. Kulturně – historické předpoklady ......................................................................... 28

4.1.3. Historie ................................................................................................................. 29

4.1.4. Materiálně – technická základna ............................................................................ 29

4.1.5. Ekonomické předpoklady ...................................................................................... 32

4.2. MAS Třeboňsko, o.p.s. ................................................................................................. 32

4.2.1. Oblast působení MAS ........................................................................................... 33

4.2.2. Obecně prospěšné služby MAS ............................................................................. 33

4.3. Města Třeboňska .......................................................................................................... 34

4.3.1. Třeboň .................................................................................................................. 34

4.3.2. Suchdol nad Lužnicí.............................................................................................. 34

4.3.3. Chlum u Třeboně .................................................................................................. 34

4.4. Informační centra.......................................................................................................... 35

4.5. Druhy cestovního ruchu ................................................................................................ 36

4.5.1. Rekreační cestovní ruch ........................................................................................ 36

4.5.2. Sportovní cestovní ruch ......................................................................................... 37

4.5.3. Kulturní cestovní ruch ........................................................................................... 40

4.5.4. Myslivecký a rybářský cestovní ruch ..................................................................... 45

4.5.5. Náboženský cestovní ruch ..................................................................................... 45

4.5.6. Lázeňský cestovní ruch ......................................................................................... 47

4.5.7. Zdravotní cestovní ruch ......................................................................................... 48

4.6. Formy cestovního ruchu na Třeboňsku .......................................................................... 49

5. Terénní šetření ..................................................................................................................... 50

6. Vyhodnocení terénního šetření ............................................................................................. 51

6.1. Výsledky dotazníkového šetření – specifické otázky ..................................................... 51

7. Návrh produktového balíčku ................................................................................................ 61

7.1. Program balíčku ........................................................................................................... 62

7.2. Kalkulace balíčku ......................................................................................................... 63

8. Návrhy inovace nabídky ....................................................................................................... 64

9. Závěr ................................................................................................................................... 65

10. Summary .......................................................................................................................... 66

11. Použité zdroje ................................................................................................................... 67

12. Seznam použitých map, tabulek, grafů a příloh ................................................................. 72

13. Přílohy ............................................................................................................................. 73

1

1. Úvod

Za cestovní ruch je označován pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která jsou

vzdálená od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a výkonu normální

denní práce. Cestovní ruch představuje rozsáhlý trh, který vyžaduje uspokojení

různorodých potřeb, a tím vzbuzuje pozornost podnikatelů, veřejné i státní správy, i velmi

dynamicky se rozvíjející segment ekonomiky. (Jakubíková, 2009: 18)

Třeboňsko nalezneme v Jihočeském kraji, spadá pod okres Jindřichův Hradec. Jedná se

o překrásný a neobyčejný kraj, který díky své krásné krajině s unikátní sítí rybníků,

rozlehlými borovými lesy, vzácnými rašeliništi, historickým městem Třeboň a zachovalou

vesnickou architekturou patří mezi nejkrásnější oblasti Jižních Čech. Díky tomu jsou zde

velmi dobré předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu.

Hlavním cílem bakalářské práce je prostřednictvím situační analýzy zmapovat stav

cestovního ruchu na Třeboňsku. Tato analýza bude provedena z hlediska druhů a forem

cestovního ruchu. Základem pro zpracování praktické části bakalářské práce je terénní

dotazníkové šetření, díky němuž budou získány informace potřebné k potvrzení či

vyvrácení stanovených hypotéz.

Dílčím cílem bakalářské práce je navržení produktového balíčku motivujícího turisty

k návštěvě Třeboňska i v době mimosezony. Dále bude vypracován návrh inovace nabídky

Třeboňska. Tento návrh by měl napomoci ke zvýhodnění lokality a odstranění nedostatků,

na které upozornili turisté v rámci dotazníkového šetření.

Informace zjištěné v bakalářské práci mohou posloužit městu Třeboň, Informačnímu

a kulturnímu středisku Třeboň, Informačnímu centrum města Suchdol nad Lužnicí

a Informačnímu středisku městyse Chlum u Třeboně.
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2. Literární rešerše

2.1. Cestovní ruch

Cestovní ruch je definován jako činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa

mimo její běžné životní prostředí (mimo místo bydliště), přičemž hlavní účel její cesty je

jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě. Výše uvedená definice

z pojmu cestovní ruch vylučuje:

• Cesty v rámci trvalého bydliště.

• Dočasné přistěhování za prací.

• Dlouhodobé migrace. (Indrová, 2009: 12)

Dle Francové (2003: 12) je cestovní ruch spojován s využitím volného času, poznáváním

a rekreací. Zahrnuje aktivity osob, které cestují a pobývají v místech mimo jejich obvyklé

prostředí (bydliště) po dobu nepřesahující jeden rok. V převážné většině případů za účelem

vyplnění volného času.

Orieška (1999: 5) chápe cestovní ruch jako soubor činností zaměřených na uspokojování

potřeb souvisejících s cestou a pobytem osob mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve

volném čase, za účelem zotavení, poznání, společenského kontaktu, kulturního

a sportovního vyžití, lázeňského léčení a pracovních cest. Značnou část těchto potřeb lze

uspokojit i mimo rámec cestovního ruchu, ale právě účast na cestovním ruchu představuje

vyšší stupeň jejich uspokojení.


[…]


v této lokalitě.

Na základě dotazníkového šetření byla potvrzena první hypotéza „Pobytový cestovní ruch

na Třeboňsku má v letní sezoně problém s přeplněností ubytovacích kapacit“. Sezóna na

Třeboňsku trvá od června do října a tzv. hlavní sezóna je počítána od července do poloviny

srpna. V období této hlavní sezony se Třeboňsko potýká s velkým nedostatkem

ubytovacích kapacit a turisté bez včasné rezervace se musí spokojit i s ubytováním až 25-

30km od Třeboně.

Druhá hypotéza „Třeboňsko je navštěvováno hlavně díky lázeňskému cestovnímu ruchu“

byla na základě terénního dotazníkového šetření vyvrácena. Hlavním důvodem návštěvy

Třeboňska je rekreace a odpočinek v krásné přírodě, případně prožití aktivní dovolené.

Na základě terénního šetření bylo zjištěno, že Třeboňsko navštěvují z 80% rodiny s dětmi

a partnerské dvojice. Proto byl sestaven Velikonoční balíček ušitý na míru právě těmto

dvěma skupinám. Účelem balíčku je přilákat turisty na Třeboňsko i v době mimosezony,

jelikož v sezoně nemá oblast o turisty nouzi.

Pro vypracování inovace nabídky na Třeboňsku byly využity informace získané v rámci

dotazníkového šetření, ve kterém respondenti upozornili především na nedostatečné

turistické vyžití v době mimosezony a dále na špatnou orientaci a omezené parkovací

kapacity ve městě Třeboň. Návrh inovace nabídky se proto věnuje právě těmto

problémovým oblastem.
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10. Summary

The main aim of this work was to analyze kinds and forms of tourism and travelling in the

Třeboň region. The secondary aim was to prepare special offer, which could attract

visitors, and to inovate the current offer for visitors in the Třeboň region.

On the base of the questionnaire research it is possible to confirm the first hypothesis “In

the main summer season the Třeboň region has problems with insufficient capacity of

accommodation facilities.” The main season lasts from June to October, but the peak is

from July to the half of August. In this period tourists without early reservation cannot find

accommodation and they have to stay up to 30km far away from Třeboň.

The second hypothesis “The Třeboň region is visited mainly for its spa” was disproved on

the base of the questionnaire research. The main reasons for visiting Třeboň are relaxation

in beautiful nature or active holiday.

On the base of the questionnaire research it was found out that 80% of visitors are families

with children and couples. For these two groups of people special Easter offer was

prepared. The main goal of this product is to attract visitor to the Třeboň region in the off

season period.

The information gained in the questionnaire research was used to prepare the innovation of

the current offer in the Třeboň region. The tourists pointed out that there are few

opportunities for spending time in the off season period. Many tourists had troubles with

parking their cars and poor orientation marks in the centre of Třeboň. The innovation

proposal is focused on these problem areas.

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=questionnaire
http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=questionnaire
http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=questionnaire
http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=questionnaire
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13. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Tento dotazník byl vytvořen studentkou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a je
součástí bakalářské práce – Analýza druhů a forem cestovního ruchu ve zvolené oblasti –
Třeboňsko. Veškerá data z tohoto dotazníku budou zobecněna a nebudou prezentována
jinak než jako součást bakalářské práce. Všem předem děkujeme za vyplnění dotazníku
a za pomoc.

Hodící se zaškrtněte křížkem, můžete zaškrtnout více odpovědí.

1. Pokolikáté trávíte svou dovolenou na Třeboňsku?

□ Poprvé

□ Podruhé

□ Opakovaně

2. Uvažujete o opakované návštěvě?

□ Ano

□ Ne

3. Jaký jste využil(a) způsob dopravy?

□ Automobil

□ Autobus

□ Vlak

□ Motocykl

□ Jiné ……………..

4. Na Třeboňsko jste přijel(a)?

□ Sám (sama)

□ S přáteli
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 □ S rodinou

□ S partnerem (partnerkou)

5. Jaká je délka Vašeho pobytu na Třeboňsku?

□ 1 den (bez noclehu) (pokračujte prosím otázkou č. 10)

□ 1-2 dny

□ 3-6 nocí

□ 6 a více nocí

6. V jakém ubytovacím zařízení jste ubytováni?

□ Hotel

□ Penzion

□ Chata

□ Camp

□ Jiné …………………………

7. Jak dlouho dopředu jste ubytování sháněl(a)?

□ 1-2 týdny

□ 1 měsíc

□ 2-3 měsíců

□ 4-5 měsíců

□ 6 a více měsíců

8. Byl pro Vás problém sehnat ubytování?

□ Ano

□ Ne (pokračujte na otázku č. 10)
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9. V čem byl podle Vás hlavní problém sehnat ubytování?

□ Malá kapacita ubytovacího zařízení

□ Kvalita ubytování nevyhovovala vašim představám

□ Jiné …………………………………………..

10. Za jakým účelem jste přijeli?

□ Rekreace a odpočinek

□ Lázeňské zotavení

□ Historické památky

□ Kulturní akce

□ Sport (cyklistika, turistika, … )

□ Kultura

□ Myslivost, rybolov

□ Jiné ………………………………………….

11. Co jste postrádal(a) při svém pobytu na Třeboňsku?

………………………………………………….

12. Pohlaví

□ Muž

□ Žena

13. Ekonomická činnost

□ Student

□ Zaměstnanec

□ Podnikatel

□ Mateřská dovolená
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 □ Nezaměstnaný

□ Senior

14. Věk

□ 15-25

□ 26-35

□ 36-45

□ 46-60

□ 60 a víc