## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Martina Petrášová

**Název bakalářské práce:** Analýza druhů a forem cestovního ruchu ve zvolené oblasti - Třeboňsko

**Studijní obor:** Obchodní podnikání - cestovní ruch, kombinované studium

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

**Oponent bakalářské práce:** Pavel Majer Ing. Mgr.

**Obor profesního působení:** školství

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 75 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 100 %

### Závěr

**Výsledek:** 93.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Má dle Vás Třeboňsko potenciál pro rozvoj kongresového cestovního ruchu? A jaké případné výnosy může přinést městu Třeboň.

**Datum:** 22. 04. 2012

**Podpis oponenta bakalářské práce:**